ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

Ofício n° 027/GV/FSC/2022 Nova Mamoré, 03 de novembro de 2022.

A Sua Excelência
LUCIO ANTONIO MOSQUINI
M.D. Deputado Federal do MDB
BR ASÍLIA -D F

Senhor Deputado,

Ao cumprimentá-lo mui atenciosamente, venho por meio do presente

expediente solicitar a Vossa Excelência recurso financeiro por meio de emenda

parlamentar no valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), que serão destinados

para a reforma do ginásio de esportes do bairro planalto de Nova Mamoré.

Saliento que no bairro planalto reside atualmente um grande número de

famílias e possui um grande percentual de jovens e crianças o ginásio está

abandonado há muitos anos e esta há muito tempo necessitando de reforma para que

os atletas da cidade possam usufruir das instalações.

Com a reforma, o espaço poderá ser utilizado pois as quadras

poliesportivas proporcionam a integração da comunidade e das crianças, o esporte

precisa ser valorizado para tirar crianças e adolescentes das ruas e para que novos

talentos sejam descobertos nas diversas modalidades existentes. Mas, para isso,

sabe-se que é preciso esforço contínuo do Poder Público para construção de novos

espaços como ginásios e quadras poliesportivas, e manutenção dos já existentes.

Além do cuidado da própria comunidade, que deve reconhecer esses locais como

áreas de lazer, prática esportiva e formação de atletas.

Desta feita, aproveito para reiterar meus votos de mais alta estima e

consideração.
G í* . Dep. Lucio Mosquini

Atenciosamente. B

FÁBIO DOS SANTOS DAS CHAGAS - MDB
Vice-Presidente da CMNM

AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 -  FONE: (69) 3544-2623 -  76.857-000
Site: novamamore.ro.leg.br- E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br